MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EDITAL N° 51, DE 03 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS

DE CURSO DE EXTENSÃO

A Diretoria-Geral do Câmpus Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para os cursos de extensão,
conforme instruções do presente Edital.

1. DO CURSO, NUMERO DE VAGAS, PRE-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1 Os cursos oferecidos, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no
quadro abaixo.

Curso Público-alvo/

Pré-requisitos
Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas

Candidatos

negros

(25%)

Candidatos

com

deficiência

(5%)

Introdução a LIBRAS Profissionais da área da

educação, áreas afins e
corpo funcional de escolas
e empresas e demais
interessados que trabalham
com a integração da
comunidade surda e

necessitam de capacitação
para garantia da inclusão
dos surdos no espaço
social.

21 8 1

1.2 O curso oferecido terá duração, horário e carga horária conforme definido no quadro
abaixo. O horário e dia de realização do curso poderá sofrer alterações: